
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 21/92 - DGR n. 733/2023 – DD 533/FOAC/2023 – Approvazione istanze di 
attivazione presentate dai Comuni per i Corsi di Orientamento Musicale (C.O.M.) 
e Centri Sociali Educazione Permanente – A. S. 2022/2023.                                               

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

DECRETA

1. di approvare l’allegato A concernente l’elenco delle istanze di attivazione dei Corsi di 
Orientamento Musicale (COM) e Centri Sociali di Educazione Permanente (CSEP), di 
cui alla L.R. n. 21/92, anno scolastico 2022/2023, regolarmente pervenute entro la 
scadenza del 30/07/2023 e che risultano ammissibili al contributo a seguito delle 
positive risultanze dell’istruttoria di valutazione;

2. di non ritenere ammissibile a contributo il soggetto identificato nell’Allegato “B” parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per le motivazioni a fianco indicate;

3. di provvedere con successivo decreto alla concessione, impegno e liquidazione dei 
contributi, sulla base della positiva istruttoria di valutazione delle rendicontazioni che 
dovranno essere presentate alla Regione Marche entro il 20/11/2023 così come 
stabilito con DGR n. 733/2023 e con decreto n. 533/FOAC/2023; 

4. di disporre la trasmissione, con valore di notifica, del presente provvedimento ai 
comuni interessati;

5. di pubblicare il presente atto sul bollettino ufficiale della Regione per estremi, ai sensi 
della L.R. n. 17/2003 e integralmente dove indicato dalla DGR n. 1158/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. n. 21 del 02/06/1992;
- DGR n. 540/2023 avente ad oggetto “Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie 

Locali sullo schema di deliberazione concernente: "L.R. 21 del 2 giugno 1992 - 
Organizzazione, funzionamento dei corsi di orientamento musicale "COM" e delle attività 
dei centri sociali di educazione permanente "CSEP"; criteri e modalità in materia di 
assegnazione di ausili finanziari ai Comuni/Unioni dei Comuni - a.s. 2022/2023”;

- Parere CAL n. 24/2023;
- DGR n. 733 del 30/05/2023 avente ad oggetto: “L.R. 21 del 2 giugno 1992 – 

Organizzazione, funzionamento dei corsi di orientamento musicale “COM” e delle attività 
di educazione permanente “CSEP”, criteri e modalità in materia di assegnazione di ausili 
finanziari ai Comuni – a.s. 2022/2023;

- Decreto n. 533/FOAC del 12/06/2023 – “L.R. n. 21/92 – “Decreto attuativo della DGR n. 
733 del 30/05/2023 - Organizzazione, funzionamento dei corsi di orientamento musicale 
COM e delle attività dei centri sociali di educazione permanente CSEP; criteri e modalità 
in materia di assegnazione di ausili finanziari ai Comuni/Unioni dei Comuni”, a.s. 
2022/2023 Capitolo 2050210131 - Bilancio 2023/2025 – annualità 2023”;

Motivazione
La Legge Regionale n. 21/92 prevede l’istituzione dei corsi di Orientamento Musicale COM e 
l’attivazione dei Centri di Educazione permanente CSEP a cura di Amministrazioni Comunali e 
considera in maniera analoga sia i corsi di orientamento musicale, che le attività svolte dai centri 
sociali di educazione permanente. 

I corsi orientamento musicale sono promossi da Enti, Associazioni bandistiche e corali e sono 
organizzati dai Comuni.

Per l’anno scolastico 2022/2023, nell’ambito della disponibilità finanziaria attestata con DGR n. 
733/2023, sono state stanziate risorse pari ad € 350.000,00 a carico del capitolo 2050210131 
del bilancio 2023/2025 annualità 2023.

Con la stessa DGR n. 733/2023 si è provveduto ad approvare, per l’anno scolastico 2022/2023, 
i criteri e modalità per l’organizzazione, il funzionamento dei corsi di orientamento musicale 
(COM) e per le attività dei centri sociali di educazione permanente (CSEP) nonché i criteri e 
modalità in materia di assegnazione di ausili finanziari ai Comuni/Unioni dei Comuni.

Con successivo decreto attuativo n. 533/FOAC del 12/06/2023 sono stati approvate le modalità 
per la presentazione delle istanze di attivazione, la valutazione ai fini dell’ammissibilità a 
contributo, i termini e le modalità per la presentazione delle rendicontazioni, le modulistiche e le 
modalità di concessione ed erogazione dei contributi per i corsi di Orientamento Musicale (COM) 
e dei Centri di Educazione permanente (CSEP).



3

In base al punto 9 dell’allegato A al Decreto 533/FOC/2023 per i COM e al punto 6 dell’allegato 
B al Decreto 533/FOC/2023 per i CSEP, si propone, con il presente atto, l’approvazione 
dell’elenco delle istanze di attivazione dei COM e CSEP, regolarmente pervenute entro il 
30/07/2023 e ritenute ammissibili al contributo.

In particolare, dalla disamina della documentazione di attivazione dei corsi per l’anno scolastico 
2022/2023 è emerso quanto segue:

 sono pervenute n. 247 istanze di attivazione (di cui n. 238 per corsi di orientamento 
musicale e n. 9 riferite a centri sociali di educazione permanente); 

 risultano ammissibili a contributo n. 245 corsi così suddivisi: n. 236 corsi di orientamento 
musicale e n.9 corsi dei centri sociali di educazione permanente;

 risultano non ammissibili a contributo n. 2 corsi di orientamento musicale.

Il contributo stabilito dal Decreto 533/FOAC/2023 per ciascun corso è pari a € 1.542,00 salvo 
riduzioni nel caso in cui la somma dei contributi richiesti sia superiore alla disponibilità finanziaria 
prevista (€ 350.000,00): in tal caso l’importo del contributo unitario da assegnare ai COM e ai 
CSEP sarà ridotto in modo proporzionale fino al raggiungimento della somma stanziata.

Pertanto, con successivo decreto si provvederà alla concessione, impegno e liquidazione dei 
contributi sulla base della positiva istruttoria di valutazione delle rendicontazioni che dovranno 
essere presentate alla Regione Marche entro il 20/11/2023 come previsto dal DD n. 533/FOAC 
del 12/06/2023, allegati A e B.

Completati quindi i controlli della documentazione di attivazione dei corsi anno scolastico 
2022/2023, presenti agli atti della proponente struttura regionale, si propone di approvare 
l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, concernente l’elenco delle istanze 
di attivazione regolarmente pervenute entro la scadenza del 30/07/2023 per i corsi di 
orientamento musicale (COM) e centri sociali di educazione permanente (CSEP), di cui alla L.R. 
n. 21/92, anno scolastico 2022/2023.

Si dà atto altresì che l’istanza di attivazione presentata dal Comune di Porto Recanati non risulta 
ammissibile a contributo essendo pervenuta fuori termine, come riportato nell’allegato “B” parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

I Comuni indicati nell’allegato A al presente atto, ai fini della successiva concessione e 
liquidazione dei contributi, si dovranno attenere a quanto stabilito con DGR n. 733/2023 e al DD 
n. 533/FOAC/2023.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi del 6 bis 
della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Si propone di pubblicare il presente atto per estremi ai sensi della L.R. 17/2003 sul BUR Marche.



4

Esito dell’istruttoria
Si propone al Dirigente del Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi 
complesse l’adozione del presente decreto come indicato nel relativo dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Marilena Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A
Allegato B


	NumeroDataRep: n. 1050 del 27 ottobre 2023
		2023-10-26T15:53:49+0200
	MARILENA ROMAGNOLI


		contact.02
	2023-10-26T19:04:21+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




